
Comune di Camaiore

ORDINANZA N.  163  del  30/04/2024

 SETTORE:  Settore 3

UNITA’ OPERATIVA:  SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: SOSPENSIONE ANTICIPATA DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE NEGLI ISTITUTI 
PUBBLICI,  PRIVATI  E  PARIFICATI,  SCUOLE  DELL'INFANZIA,  PRIMARIE, 
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO, NIDI D'INFANZIA COMUNALI E 
PRIVATI  ACCREDITATI  PRESENTI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  PER  IL 
GIORNO  8  MAGGIO  2024,  IN  OCCASIONE  DELLO  SVOLGIMENTO  DELLA 
GARA DENOMINATA «GIRO D’ITALIA 2024» -  107^ EDIZIONE -  05°  TAPPA 
GENOVA-LUCCA ".

IL SINDACO

PREMESSO che la nostra città sarà interessata il giorno 8 maggio 2024 dalla manifestazione ciclistica  
internazionale  professionisti  maschile  denominata  "Giro  d'Italia  2024  –  107^  edizione  –  05°  tappa 
Genova-Lucca, organizzata dalla RCS Sport S.p.A.; 

VISTA l'ordinanza  n.  140  del  19/04/2024  avente  ad  oggetto  "Provvedimenti  di  regolazione  della 
circolazione  in  Camaiore  (LU)  e  Frazioni  per  lo  svolgimento  della  gara  ciclistica  internazionale 
professionisti  maschile  denominato  -  Giro d'Italia  204 -  107^ edizione –  05°  tappa Genova-Lucca", 
emessa dal Comando di Polizia Municipale del Comune di Camaiore;

CONSIDERATO CHE il percorso della 05° tappa Genova-Lucca prevede il passaggio della corsa lungo 
diverse strade del Comune di Camaiore a partire dalle ore 15.25 circa con sospensione della circolazione 
stradale da 2 ore e 30 minuti prima rispetto al passaggio della corsa alla media più veloce;

CONSIDERATO  INOLTRE  che  la  sospensione  della  circolazione  di  mezzi  e  persone  sulle  vie 
interessate dall'evento sportivo e nelle zone limitrofe avverrà in coincidenza con l'orario di uscita degli  
alunni dalle scuole; 

EVIDENZIATO CHE nell'orario interessato dal blocco della circolazione non potrà essere operativo il 
servizio dello scuolabus, nè le famiglie potranno provvedere autonomamente al ritiro degli alunni da 
scuola, con conseguente grave pericolo per la sicurezza e l'incolumità degli stessi qualora l'uscita da  
scuola non venga anticipata ad un orario il cui transito dei mezzi sia consentito;

RILEVATA la necessità di assumere gli opportuni provvedimenti per eliminare i rischi per la sicurezza  
degli alunni ed i disagi per le famiglie derivanti da tale specifica circostanza; 

RITENUTO pertanto necessario emanare un'ordinanza urgente per le sopra esposte ragioni di pubblica 
sicurezza;

VISTO l’art. 54, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

ORDINA

OR_2024_163.rtf



per la giornata di  MERCOLEDì 8 MAGGIO 2024 la sospensione anticipata delle attività didattiche 
degli  istituti  pubblici,  privati  e  parificati,  delle  scuole  dell'infanzia,  primarie,  secondarie  di  primo  e 
secondo grado, compresi i nidi d'infanzia comunali e privati accreditati, presenti sul territorio comunale 
con i seguenti orari:

- Istituto comprensivo 1° – Camaiore 
la scuola secondaria di primo grado “E. Pistelli” alle ore 11:45 
la scuola primaria Tabarrani alle ore 12:30 
la scuola primaria Pieve alle 12:30 
le scuole dell’infanzia alle ore 12.30 

- Istituto G. Gaber – Lido di Camaiore 
la scuola secondaria di primo grado “M. Rosi” alle ore 11:45 
la scuola primaria “G. Carducci” manterrà orario regolare, con uscita alle ore 12:30 
la scuola primaria Montalcini alle ore 12.30 
le scuole dell’infanzia “Cupisti” e Ferrarin alle ore 12.30 

- Istituto comprensivo 3° Capezzano Pianore 
la scuola secondaria di primo grado “Rosso di San Secondo” alle ore 11:45 
Scuola primaria Frati alle ore 12:30 
Scuola primaria Vado alle ore 12:30 
Scuola primaria Gasparini alle ore 12.30 
le scuole dell’infanzia “S. Lucia” “Girasole” e “P. Morelli” di Vado alle ore 12.30

Per la scuola dell’Infanzia Paritaria Privata “Patrono d’Italia” di anticipare l’uscita dei bambini alle ore 
12.30.

- Istituto d'Istruzione Superiore Chini - Michelangelo uscirà alle ore 12.00

- Nidi d'infanzia comunali e privati accreditati
Lo Scrigno Magico,  Mafalda,  Girotondo,  Il  Nido di  Gigia  e  l'Alveare  usciranno alle  ore  12.30  con  
erogazione del servizio mensa.

Copia della presente ordinanza è notificata per opportuna conoscenza e per eventuali provvedimenti e 
controlli di competenza:

 Alla Prefettura di Lucca

 Alla Questura di Lucca

 Alla Stazione del Comando di Carabinieri di Camaiore e Lido di Camaiore

 Al Comando Polizia Municipale del comune di Camaiore

 All'Ufficio Scolastico Provinciale

 Ai Dirigenti Scolastici

 Ai Nidi d'infanzia e alla Cooperativa la "Gardenia"

 All'Ufficio Stampa del comune di Camaiore

 Ai Referenti dei servizi di refezione scolastica e trasporto scolastico

La presente ordinanza verrà pubblicata all'Albo Pretorio online e sul  sito istituzionale dell'Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente;



AVVERTE

Che ai sensi della L. 241/90 contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo  
della Regione Marche nel termine di 60 gg. dalla notifica, secondo le modalità di cui alla L. 1034/71,  
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. dalla  
notifica (d.p.r. 24.11.1971 n. 1199).

.
         Il Sindaco

         Dott. Marcello Pierucci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	ORDINANZA N. 163 del 30/04/2024
	SETTORE: Settore 3
	UNITA’ OPERATIVA: SERVIZI SCOLASTICI

